[image: 国徽1024]重庆市渝中区卫生健康委员会规范性文件

重庆市渝中区卫生健康委员会
关于印发《渝中区高危孕产妇管理办法》的
通知
渝中卫发〔2020〕138号

辖区各助产机构、区妇幼保健院、社区卫生服务中心：
为进一步规范我区高危孕产妇管理工作，保障母婴安全，我委组织制定了《渝中区高危孕产妇管理办法》，并通过了规范性文件审查，现予以发布，请组织贯彻执行。

                        重庆市渝中区卫生健康委员会
[bookmark: _GoBack]                             2020年9月23日
（此件公开发布）

渝中区高危孕产妇管理办法

为有效降低我区孕产妇和围产儿死亡率，保障母婴安全，结合我区实际情况，特制定本办法。
第一章  总则
第一条  高危孕产妇管理对象包括经二级及以上医疗机构妊娠风险评估为高危的常住本区的孕产妇和在辖区内二级及以上医疗机构就诊，妊娠风险评估为高危的孕产妇。
第二条  高危孕产妇按照风险严重程度分为黄色（一般风险）、橙色（较高风险）、红色（高风险）、紫色（传染病）4类，实行分级分类管理。其中橙色、紫色和红色为重点管理对象。
第三条  区妇幼保健院建立全区高危孕产妇管理台账，全面掌握底数，指导各级妇幼健康服务机构做好高危孕产妇专案管理和集中救治。
第二章  妊娠风险筛查与评估
第四条  首诊医疗机构应当对首次就诊建档的孕产妇进行妊娠风险筛查和评估，将评估结果记录在《母子健康手册》及相应信息系统中，做好高危孕产妇登记。
第五条  医疗机构在提供孕产期保健服务过程中，要对孕产妇妊娠风险进行动态评估，根据病情变化及时调整妊娠风险分类和管理措施。
第三章  高危孕产妇管理
    第六条 医疗机构将妊娠风险分类为橙色、红色和紫色的孕产妇作为重点人群纳入高危孕产妇专案管理，确保做到发现一例、登记一例、报告一例、管理一例、救治一例。发现未按预约时间就诊的高危孕产妇，应及时追访。对失访的孕产妇，应做好记录，并及时告知区妇幼保健院协助追踪。
第七条  患有疾病可能危及生命不宜继续妊娠的孕妇，由副主任以上任职资格的医师进行评估和确诊，告知孕妇继续妊娠风险，提出科学严谨的医学建议。
[bookmark: _Toc20156175]第八条  妊娠风险分类为黄色、紫色的孕产妇应在二级及以上医疗机构接受孕产期保健服务和住院分娩。妊娠风险分类为橙色、红色的孕产妇应在三级医疗机构接受孕产期保健服务和住院分娩。
第九条  医疗机构应根据妊娠风险评估结果，红色孕产妇24小时内，橙色孕产妇在3日内，紫色孕产妇在5日内将孕产妇信息报送区妇幼保健院。
第十条  区妇幼保健院应及时将本区高危孕产妇信息反馈到孕产妇常住地的社区卫生服务中心，同时指导社区卫生服务中心按照国家基本公共卫生孕产妇健康管理服务有关规范要求做好孕产妇全程追踪与管理，督促高危孕产妇及时就诊。非本区县常住的孕产妇应及时转介到孕产妇常住地的妇幼保健机构进行管理。
第十一条  社区卫生服务中心对居住本辖区的红色预警孕产妇每月至少入户随访一次，每周电话随访一次，发现问题及时向区妇幼保健院报告。对居住本辖区的橙色、紫色预警孕产妇每月电话随访一次，发现问题及时向区妇幼保健院报告。对居住本辖区的黄色预警孕产妇按孕产妇健康管理规范要求进行随访。
第十二条  区妇幼保健院加强与民政、残联和精神卫生等部门或专业机构的协作，掌握贫困、残疾和精神疾患等特殊人群孕产妇情况，并将信息反馈到孕产妇常住地的社区卫生服务中心。贫困孕产妇给予产前保健和住院分娩救助，社区卫生服务中心督促其按时产检和住院分娩。社区卫生服务中心对居住本辖区的残疾、精神疾患孕产妇至少入户随访一次，发现问题及时向区妇幼保健院报告。
第四章  危重孕产妇救治
第十三条  指定对口我区的市级危重孕产妇救治中心代为履行区级危重救治中心职责。
第十四条  助产医疗机构设立产科安全管理办公室，由分管院长具体负责，协调建立危重孕产妇救治、会诊、转诊等机制，建立院内多学科危重孕产妇急救小组。
第十五条  助产医疗机构每半年组织产科、重症医学等业务科室和医务处（科）等职能部门召开至少1次联席会议，梳理在危重孕产妇救治方面存在的管理、技术问题，完善诊疗预案和管理制度，建立孕产妇用血、转运等保障机制。
第十六条  区妇幼保健院每年至少组织开展一次辖区内孕产妇危重症评审工作。二级以上助产医疗机构至少每半年组织一次院内孕产妇危重症评审，分析救治工作中存在的问题，制定整改措施并落实。
第十七条  医疗机构收治危急重孕产妇应及时向区妇幼保健院通报。本区孕产妇由区妇幼保健院向区卫生健康委报告，非本区孕产妇由区妇幼保健院及时转介孕产妇常住地的妇幼保健机构。
第十八条  对于自动放弃治疗出院的危重孕产妇，医疗机构应当于出院当日报告区妇幼保健院。孕产妇出院目的地在本辖区的，由区妇幼保健院通知所属街道社区卫生服务中心追踪随访，对危重贫困孕产妇由区妇幼保健院按相关政策落实专项救助。孕产妇出院目的地在其他区县的，由区妇幼保健院转介至所在区县妇幼保健机构。
第十九条  医疗机构发生孕产妇死亡后，应24小时内电话通报区妇幼保健院，按要求报送《孕产妇死亡个案卡》，积极协助区妇幼保健院开展孕产妇死亡调查和孕产妇死亡评审工作。
第五章  附则
第二十条  对违反本办法规定而使高危孕产妇漏筛、漏管，造成不良后果的，对具体责任人按相关法律法规予以处理。
第二十一条  本办法从发文之日开始实行。

                         重庆市渝中区卫生健康委员会发布 - 1 -

image1.png